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Høring — tilleggsutredning om konsekvenser av full liberalisering av
postmarkedet
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Liberaliseringen av postmarkedet er drevet fram av sterke kapitalkrefter i EU som
ønsker tilgang til postmarkedene for å høste profitt av de mest lønnsomme av
posttjenestene. Hvis dette gjennomføres, må de ulønnsomme posttjenestene
subsidieres over statsbudsjettet. Enhetsportoprinsippet forsvinner, og distriktene blir
tapere.

Eller for å sitere Post- og Kommunkoasjonsforbundet: "Vi mener det er absurd at
staten skal betale hundrevis av millioner kroner for at private aktører skal kunne tjene
penger i et liberalisert postmarked."

Konsekvenser for lønns- og arbeidsvilkår
Arbeidsnotatet fra Samfunns- og Næringsforskning (SNF) tar for sg fire
problemstillinger knytte til en eventuell liberalisering. Av disse konsentrerer vi oss om
den som vedrører konsekvenser for lønns- og arbeidsvilkår for ansatte i Posten
Norge.



I notatet legges det til grunn at en ny aktør ikke kan komme inn i markedet med
vesentlig dårligere lønns- og arbeidsvilkår enn det som i dag er etablert innen post- og
samferdselssektoren. Det hevdes også at lønningene i postsektoren ikke er vesentlig
forskjellig fra det som gjelder ellers i samferdselssektoren, og at en ny aktør må bygge
opp en mellomstor organisasjon basert på samme type av kompetanse og seriøsitet.

Videre vises det i notatet til at arbeidsoppgavene innen markedet for massebrev vil
kreve norskkunnskaper og lokalkunnskap, og at hovedaktiviteten ikke kan basere seg
på innleie eller utsendt arbeidskraft fra andre land.

Etter vår vurdering preges notatet av et naivt syn på transportnæringen og
mulighetene for å legge press på lønns- og arbeidsvilkår. Vi vil bidra med noen av
våre erfaringer.

Press på pensjonsordninger
Da Stortinget på 1990-tallet åpnet for bruk av anbudskonkurranser innen
kollektMransport på veg, førte det til et betydelig økt press på de ansattes lønns- og
arbeidsvilkår.

Fordi bransjen var (og er) godt organisert og er omfattet av landsomfattende
tariffavtaler, var det ikke mulig å dumpe lønningene. Presset ble derfor satt på de
ansattes pensjonsavtaler der de var bedre enn lovbestemte eller tariffbestemte
minimumsvilkår.

I dag er så å si samtlige bedriftsvise pensjonsavtaler med bedre vilkår fjernet. Lokale
særavtaler om bedre lønns- og arbeidsbetingelser er også fjernet etter
anbudskonkurranser eller trusler om anbudskonkurranser. Parallelt har
organisasjonene i bussbransjen klart å forhandle fram to nær identiske bransjeavtaler
som skaper like vilkår, og som har bidratt til å bedre den tariffbestemte
pensjonsordningen. På tross av dette har mange medlemmer fått dårligere
pensjonsvilkår de siste årene.

I denne sammenhengen må det også nevnes at det statlig eide NSB Biltrafikk (i dag
Nettbuss) først måtte lukke sin gode pensjonsordning, og deretter konkurrere
fortrinnsvis gjennom datterselskaper med dårligere pensjonsordninger for å kunne
vinne anbudskonkurranser.

Ansettelsesforhold og avlønning
I det liberaliserte postmarkedet vil vi utvilsomt få se ulike former for sosial dumping.
Hvor omfattende dette vil bli, er avhengig av om LO-familien klarer å organisere de
ansatte i nye selskaper som etablerer seg, og opprette likeverdige tariffavtaler.

Den private delen av transportnæringen er gjennomgående betydelig dårligere
organisert enn det som er tilfelle innenfor Posten Norge eller andre statlige selskaper
(buss unntatt). Over lengre tid har vi sett en del negative utviklingstrekk:

Bruken av kontraktører er betydelig, og dette gjelder ikke bare lastebiltransport.
Posten Norge har selv erstattet en del faste ansatte sjåfører med kontraktører.
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Innen avisdistribusjon har vi sett at distribusjonsselskaper har forsøkt å erstatte faste
ansatte avisbud med såkalte selvstendige næringsdrivende. Og det uttalte behovet for



norskkunnskaper og lokalkunnskap har ikke forhindret distribusjonsselskapene fra å
rekruttere avisbud i de baltiske landene.

Antall fremmedspråklige ansatte øker i transportbransjen, og er betydelig vanskeligere
å organisere. Her kan vi for eksempel peke på et oppslag i VG 19. juni i år som
beskrev arbeidsforholdene ved Posten Bring-terminalen ved Borgeskogen i Stokke i
Vestfold, hvor innleide østeuropeiske sjåfører bor i bilene i ukevis mens de kjører
pakker for Bring.

Tilsvarende forhold er ikke ukjente i noen del av transportbransjen. Innenfor
grenseoverskridende trafikk har bruken av utenlandsk arbeidskraft økt betydelig.
Lønnsnivået ligger oftest betydelig under norske vilkår. I bransjen tales det om "tusen-
euro-sjåførene", altså utenlandske sjåfører som tjener om lag 1 000 Euro per måned
og som bor i bilen i uker og måneder om gangen. Denne formen for sosial dumping
har vist seg tilnærmet umulig å stoppe.

De forhold vi her peker på, er resultater av liberaliseringen av transportbransjen. Hvis
det adresserte brevmarkedet liberaliseres, vil det selvsagt bli lagt et tilsvarende press
på lønns- og arbeidsvilkårene i postbransjen. Vi vil ikke bli overrasket hvis et eventuelt
konkurrerende postselskap baserer seg på utstrakt bruk av kontraktører, hvor
postbudene for en stor del blir rekruttert i de baltiske landene, og hvor avlønningen
skjer på grunnlag av stykkpriser. Dette er ikke basert på svartmaling, men på
utviklingstendensene i transportbansjen.

I tilleggsutredningen fra SNF hevdes det at lønningene innen postsektoren ikke er
"vesentlig forskjellig fra det som observeres innen samferdselssektoren i øvrig og
heller ikke i andre sektorer med tilsvarende yrkesbakgrunn eller kompetanse". Dette
standpunktet bygger imidlertid på lønnstatistikk som dekker over store variasjoner.

Virkeligheten er slik at de store og seriøse transportselskapene er godt organisert, har
tariffavtaler og ordnede forhold. Men de bruker et stort antall underleverandører. Og
blant disse mange små, og ikke minst blant de mange tusener av enbilseiere og andre
kontraktører som utfører oppdrag for transportselskapene, er forholdene svært
uryddige. De er bransjens husmenn, og må tåle det meste.

Vi er overhodet ikke i tvil om at lønns- og arbeidsvilkårene for de ansatte i Posten
Norge vil bli satt under betydelig press. Presset vil til dels komme uansett, fordi
pakkemarkedet og deler av brevmarkedet allerede er liberalisert. Men presset vil bli
betydelig større hvis eneretten på adressert post under 50 gram blir fjernet og Posten
Norge må forholde seg til en stor konkurrent.

Konklusjon
Vi mener fortsatt at regjeringen bør si nei til å implementere det tredje postdirektivet.

Med hilsen
Norsk TI5ansretarbeiderforbund

ÅckLL(s
Lars M. Johns n
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